Simplicitas hominum qua vi superevolet astris.
 Gloria post longos et fama aeterna labores
 Insequitur biiugoque super concordia curru
 295 Eminent et rerum seriem regit Athica Pallas.
 Plurima per muros hinc inde effulget imago.
 Haec post longa quies residens secura sub alta
 Otia pace terit meritisque rependit honores.
 Hinc studia ingenuis antiquae laudis et artes
 300 Athica demonstrat quae sit natura quibusve
 Cursibus errantes stellas represserit Athlas,
 Qua trepidet tellus, qua vi maria alta tumescant,
 Unde animae inspirent homines volucresque ferasque,
 Quae regio in terris Cereri sit quaeque Lyaeo
 305 Gratior aut saltus maiora armenta coronent.
 Post aulas vergens penetrali in sede receptus
 Lustrat Aretinum crocea sub veste Iohannem,
 Qui tum forte legens leni sub voce labores
 Scipiadum magnis animos pensabat ab actis
 310 Romanosque duces meritis super aethera vectos.
 Ille autem ad nomen tacitas erexerat aures
 Scipiadum; dum se se armis confringere Poenos
 Audit et hostiles iam debellare catervas,
 In medium tales prorumpit ad aethera voces:
 315 Ille ego qui totiens armis victricibus olim
 Spem patriae ante annos mediis in caedibus ardens
 Paene auxi extinctam, cum saevus inhorruit armis
 Hannibal et nostris undarent stragibus amnes.
 Inter tot furias bellorum primus ad oras
 320 Produxi hostiles ausus contemnere vires
 Fortunae. Fuit ingenti pro numine virtus
 Et patrum studiis animus mihi maior et ensis.
 Edomui Lybiae populos, tot regna tot urbes
 Sub iuga Romanae posui dicionis et orbem
 325 Occiduum statui. Cura est mihi credita fratris
 Imperiumque urbis, strueret cum bella Philippus
 Antiochique furor. Totiens domuisse rebelles

Glorior atque Asiae fratri peperisse triumphos.
Unde tot invidiae: studium sine laude virorum est
330 Polluere illustres et rerum carpere famam.
Quin etiam cinerum ne quid sibi Roma meorum
Iactaret manesque meos tenuisse sepultos,
Sponte tuli exilium. Meritis haec gratia, postquam
Restitui decus omne meis ac paene ruentem
335 Italiam tantis tutatus ab hostibus armis.
Laudibus his ccesset quaecunque est gloria gentis
Externae Graiumque simul, licet aemula virtus
Herculis ingentes olim simulaverit actus.
Mille licet dederit Iuno implacata labores
340 Atque humeris caelum tulerit spoliumque leonis
Lerneamque datis facibus tremefecerit idram
Ileumque Pholumque Erimantidumque furorem
Stimphalidasque arcu, vel si cumulentur in unum
Idra et Scilla et aper triplicis Gerionis et umbrae,
345 Antheo vires tellus infundat et ater
Cerberus horrendis feriat latratibus auras:
Omnia vix nostros poterunt aequare labores.
Haud dextrae colus apta meae nec Lidia coniunx
Horrentes humeros molli derisit amictu,
350 Non ego Amazonidum traxi ferus arma puellae.
Vis mihi maior erat; nam me sublimis agebat
Gloria, cum totiens Romanis arcibus hostes
Averti atque omnis per me tulit orbis habenas.
Nondum bellorum studiis, sed viribus impar
355 Quisque fuit ductor. Vitiis a stirpe recisis
Aetatis florem duro exposuisse labori
Cura fuit. Nobis victa Cartagine virgo
Illustris delata. Oculos licet illa nitentes
Gesserit aut quales nimium laudata Pelasgis
360 Tyndaris ardenti donis cumulata marito
Iussa dari, belli quamquam mihi iure liceret,
Non tamen usque meum tetigit captiva cubile.
Exuperare animum flammasque libidinis acres
Laudis erat. Divum cantet licet altus Achillem

365 Graiorum vates et felix Mantua Troem,
 Hic nisi nemo fuit, nostras qui carmine laudes
 Altius extulerit, patrem qui tollere sacrum
 Nititur, in viles usus ni mergat egestas.
 Talibus obstupuit dictis Aretinus et actis
 370 Collustrans oculis, dubiusne illuserit arte
 Aut ope Peonia fuerit revocatus ab orcho,
 Quae fortuna virum circumferat inscius haeret.
 Obtutu spectans humeris haerere lacertos,
 Membra simul vivo penitus spirantia pulsu
 375 Miratur: Quis te traxit casusne deusne
 Sedibus a stigiis nigroque erumpere Averno
 Ad superos, cum tot Furiae iuxta atria Ditis,
 Gorgon et horrendi custos sit Cerberus antri?
 An superum iussu venias, ut luseris arte
 380 Mentibus humanis fictoque in corpore vultus
 Ostentes, quales tenuit dum vixerit ille
 Scipio, quem nuper vana mentiris in umbra?
 Saga phynecea tumulo mala carmina fraude
 Forte dedit; pelago ruis an telluris hiatu?
 385 I procul ad manes stygios atque aethera lustra
 Spirantesque viros, dum nos hic vita reservat.
 Tum Romanus ad haec: Quamquam volitare figuras
 Morte obita fama est umbrasque illudere vivis,
 Ne turbere animo neve exhorresce precantem
 390 Ad papam ingressus; neque enim te laedere manes
 Velle putes nostros, suetus cum saepe labores
 Scipiadum legere et memoranda rependere facta.
 Imperio magni venio Iovis: ille tenebras
 Rupit et e Stigiis supera ad convexa levavit
 395 Meque iterum dedit humanis et luce potiri.
 Quod te per lacrimas, dudum quibus ora caducis
 Fluxa vides superasque poli quibus uteris auras
 Fortunamque urbis, nostri quae sola reductus
 Causa fuit tantosque ausim tolerare labores,
 400 Ante pedes sacri quaeso genitoris et ora
 Duc Aretine. Deos sic tu maioribus oro

Muneribus potiare patris, nam fata polique
 Et tua te virtus merita ad maiora reservant.
 Duc, iterum rogat, et sacrum me admitte parentem
 405 Immeritumque licet. Patrios non ille refellet
 Affatus, pia vota solet lacrimasque precantum
 Mollius accipere et fessis succurrere rebus,
 Cui caput ante alios ornet licet alta potestas.
 Iam memini quondam imperio sublimis et armis
 410 Supplicibus sua iura dedi facilisque rogatu
 Ante acies quamquam victor. Fortuna modestos
 Esse animos vires regni tumidosque ruinas
 Edocuit summisque diu non fidere rebus.
 Ille tamen victus precibus lacrimisque rogantem
 415 Romanum implicuit dextra monuitque vereri
 Pontificem. „Gratum est patriae spectare parentem,
 Cui meriti virtus ausa est includere tantum.“
 Ergo ut erat gemitu laceroque inhonorus amictu,
 Mente gerens casus tristisque exordia facti
 420 Militis, illacrimans urbis miserabile fato
 Ante patrem manibus supplex et poplite flexo
 Haud rudis eloquii sic ora trementia solvit,
 Quae magis indigni commendat gratia luctus:
 Dive virum Nicolae, inopem qui numine Romam
 425 Quinte tuo extollis, tantos miserate labores
 Solus et antiquas qui nondum despicis artes
 Romanumque decus, Stigiis de sedibus unus
 Ausus ego ad superos vastae telluris hiatu
 Rumpere. Scipiades eadem nos cura repostos
 430 Urbis habet, quondam tenuit quae in tempora vitae.
 Iamdudum infremuit tumidos de plebe rebelles
 Rumor apud manes patriae insaevisse parenti
 Et violasse sacrum. Poenorum qualis ab armis
 Tempestas mihi visa iterum. Sic infera pugnas
 435 Extimuit Romana acies: nos bella gigantum
 Credidimus trepidi vel hiulci fulminis iras
 Ob scelerum poenas irataque numina genti.
 Hei ubi prisca fides! tanto cur turbine miscent

Otia mortales finesque egressa modesti
 440 Libertas nimium rerumque exaucta superbit?
 Quid faciunt miseri, tibi cum caelestia parent
 Infernique sinus? Ubi nunc vetus ille priorum
 Virtutum fulgor? Vetus illic Roma quiescit,
 Robur et arma virum: nequeunt mansuescere tantum
 445 Reliquiae sordesque hominum, quos undique fluxum
 Confecit populos extrema in tempora vulgus.
 Hosne iuvat saevire, iterum quod moenia rursus
 Extruis et Romam, si qua est, insignibus ornas
 Extollisque opibus pacemque impendis et annum
 450 Laetitiae exortem bellis, unde aurea fulget
 Roma et congestis opibus cumulata triumphat,
 Reddere praereptos iterum dignatus honores
 Et civile decus, census augere paternos
 Omnibus et maior rerum data copia templis?
 455 His quamquam aspirent felicibus omnia fatis,
 Tu tamen excelsa moderantius utere sorte
 Imperique manu. Meritis excellere malis
 Et pietate alios, quae sola in principe virtus
 Eminet, exemplum cum sis pietatis et auctor
 460 Ante omnes decet esse pium monitusque supernos
 Fortius accipere atque ipsi non parcere vitae,
 Si iubeat pietas. Populorum vita salusque
 In te omnis, cuiusque humeris incumberet orbis
 Milibus e tantis cum factus ab aethere dignus.
 465 Nec tibi, sed totis genitum pia cura superni
 Instituit populis: ergo reminiscere, quando . . .
 Gentibus esse caput mundoque impendere leges,
 Siderei meritis recludere limina caeli,
 Indignata viris exposcere numina pacem.
 470 Tunc deus aspergit mundum, cum dulce ferenti
 Pondus eras matri, tunc arrisere corusci
 Numinia cuncta poli et patriae spes aucta Latinae,
 Cum tu maiores adolebas dignus in annos

post v. 466 nescio an exciderit aliquid

Horatius Romanus ed. Lehnert.

Atque ingens virtus meritos spectaret honores.
 475 Surgere iam poterat neglecta et squalida Roma
 Et veteres haurire animos maiorque videri,
 Tum quoque communi felix adolescere sorte,
 Cum melior per te longe sibi redditur orbis.
 Ante tuos ortus miserandum et flebile numen
 480 Roma fuit. Tandem triplices laetata per omnes
 Te surgente gradus, tribuit quos ipsa, meretur
 Ante alias veniam populos spectata per omnes
 Sacra diu nomenque tuum templumque dicabit
 Gentibus: hic totus Romae laetabitur orbis.
 485 Sis pater ergo memor patriae telluris amatae
 Numinibus, cineres ubi tot tumulantur et ossa
 Pontificum sacroque hominum perfusa cruento
 Undique terra rubet. Fidei manet alta supernae
 Hic pia religio verum caput urbis et omne
 490 Imperii decus et Petri, cui sanguine primus
 Partus honos templi caeloque infusa potestas.
 Ergo iterum altricem mundi pater aspice terram.
 Imperat ille deis fortunae et rebus et astris,
 Qui sibi nec patitur mentis sordescere lumen
 495 Vimque animi, imponit qui frena libidini et irae.
 Ille quidem felix princeps et celsior omni
 Imperio et populis opibus quoque maior et armis.
 Haec postquam effatus, subito velut umbra recessit
 Spiritus ad manes corpusque reliquit in urna.
 500 Ac veluti ignitas si quando per aethera sursum
 Intenti aspicimus noctu volitare favillas,
 Igne micant tenui, mox nulla in corpora lapsae
 Deficiunt, subito aspectu solvuntur in auras,
 Aut ubi quam sidus vulgus putat ignea currit
 505 Rima polo, celeri raptu se condit in astris.

finit secundus.

III.

Venus aurea natum aberrantem deplorat afflictim, quem terras ac caelum speculata nusquam comperit. Inquisitores omnes esse vult; his praemia satis digna pollicetur, monstranti basiolum spondet, reducenti natum se dat quolubet modo potiri. Elegiam hanc ab se editam iubet esse pro vadimonio. Tantis igitur praemiis cum adhortetur unumquemque, erit operaे pretium inquirere ludi-
bundus ille quo lateat. Tu, qui Veneris desiderio ac lacrimis indulges, diligenter si quaeritas, dignus eris tanto munere.

Venus aurea.

Flete meos (si qua est meriti mihi gratia) casus,
 Quos Veneris tangunt cordolium et lacrimae!
 Hei mihi, quando meum totum speculata per orbem
 Perdiderim natum perdiderimque animam!
 5 Quo calet igne Venus, cessit mea cura Cupido
 Et secum vires deliciasque tulit.
 Nate simul tecum totis resoluta medullis
 Gaudia quanta dedi, gaudia quanta tuli!
 Molliculis quotiens Venerem condire solebas
 10 Saviolis, quando dulcia furga dabam!
 Nate, meae vires et deliciosa voluptas,
 Te sine deficior, te sine luce oculi.
 Heu quam carus eras suetus colludere mammis
 Et mihi lascivo lambere dente genas,
 15 Quanta leves inter fletus et gaudia carpsi
 Basia, cum gemitu murmura trita dabas!
 Ipsa tuos tremulo solabar carmine luctus —
 Heu Veneris nemo condolet ad lacrimas.
 Quam facile irrepens cum posceret otia somnus,
 20 Spargebam teneras ipsa per ora rosas!
 Dulce meum solaciolum vitaeque voluptas,
 Quo latitas animae longa alimenta meae?

3*

Indulget si quis miserae mihi reddat alumnum,
Sive vir invidia sive sit ille deus.
25 Hunc quicunque mihi seu vir seu femina fiat
Duxerit, in Venerem cuncta licere sinam;
Qua lateat vel qui tantum patefecerit oram,
Illi ego pro meritis spondeo basiolum.
Prospice ne incassum statui tibi dona labores,
30 Quae poterunt ipsos sollicitare deos.
Neve oculos fallat nati volitantis imago,
Signa feram, quo sit notior ille tibi.
Incedit nudus puer et sine lumine vultus,
Purpureas tenuis ventilat aura comas.
35 Dependet pharetra ex humeris, quibus addidit alas
Ipse pater, manibus ignea tela gerit.
Ne prope sis rapto cum telum intorserit arcu,
Nec spectes teneri quanta sit ira dei.
Multi etiam fortes sensere Cupidinis ictus,
40 Saepe dedit Marti vulnera, saepe Iovi.
Ah quotiens miseros vana spe lusit amantes
Et desperatis vota secunda dedit!
Blandiri assuetus, sed fellis amarior haustu
Plena venenosae pectora fraudis habet.
45 Saepe iubet simulare et lascivire puellas
Inter amatores officiumque negat.
Saltem si qua mihi violentior aura fugacem
Restituat, possum cetera damna pati.
Ni reducem miserae dederint pia numina natum,
50 Spectabit paucos vix mea vita dies.

Finit.

IV.

Oratius Nichodemo felicitatem. Hic est qui abstrahere servitio provinciam et liberam nobis vivendi dulcedinem parere potest. Itaque resistere his furoribus etsi maxima laude dignum sit, eo magis excitari debet, quod si neglexerit, non modo reliqui temporis gloriam eripi, verum etiam sibi praeteritam evanescere sinet. Nihil enim per se altum atque magnificum, nisi quod omnium iudicio ratio fecerit excellens. Verum quia neminem decet magis Italicae libertatis defensorem esse vel gloria rerum gestarum vel felicitate, quam omnium mortalium primus in potestate habet, vel studio atque efflagitatione omnium, scripsi breviter carmina haec tanti principis magnitudinem excitatura. Quae si libera atque honesta iudicaveris, per humanitatem tuam et principis fortunam quaeso ad illum destinare non graveris; quod si secus tuum iudicium fuerit, vel ea combures. Vale.

**Ad Illu. principem d. Franciscum Sfort.
Ducem Mediolani.**

Dive virum lapsura Italis qui regna tueris,
 Quo duce fulgorem Caesaris orbis habet,
 Effluxas patriae res maiorumque triumphos
 Aspice vel Lygurum gloria quanta iacet.
 5 Rex ferus insultat Latio — quam credere durum —
 Ascivit Venetos in sua vota pares.
 O scelus indignum: tanto cum crimine foedus
 In caput est ictum terra Latina tuum.
 Alma viris felixque opibus, cui contigit orbis
 10 Imperium, fieri barbara praeda queat?
 Cui fortuna potest patriae miseranda videri,
 Si te non pietas ad pia bella movet?
 Causa tua est tantum, tu iustius induis arma;
 Non erit hoc belli, sed pietatis opus.

15 Pro patria spondent pugnantibus aethera divi,
 Cetera sunt meritis inferiora suis.
 Quando laude magis dignos sperare triumphos
 Aut poterit virtus promeruisse magis?
 Anne alium pateris quam te dare iura Latinis,
 20 Alterius domito surgat ut orbe caput?
 Si te nulla movet tantorum fama laborum,
 At patriae pietas te meminisse iubet.
 Imperium tanto quae situm sanguine et armis
 Fiet ab externis praeda ferenda lupis.
 25 Rex tonet ipse licet strepitque exterritet orbem,
 Diripiunt tantas ventus et aura minas.
 Aragonum quid scorta times Venetumque calones,
 In quibus aut nullus vel sine Marte calor?
 Te tantum, haud alios deposcunt sidera regem,
 30 Hoc Italae gentes et pia cura deum,
 Roma etiam, quamvis maerens reminiscitur aevum,
 Quo nimium superis visa superba fuit.
 Tolle moras: ausis ingentibus ardua virtus
 Praestat opem, fortis sorsque deusque iuvat.
 35 Ante acies quis te tulerit, cum Martius ardor
 Ruperit ante tubas, cum fera bella dabis?
 Vosne hostes, belli fulgor, vos Martis alumnum
 Fulmineum trepidi stabitis ante virum?
 Dat vires dextrae Mavors, dum porrigit ictus,
 40 Dumque regit turmas, flava Minerva regit.
 Illa duces bello claros aciesque tuetur,
 Illa viros fortes anguigerumque genus.
 Italiae illustris cum te victoria regem
 Fecerit et tantis iura dabis populis,
 45 Ad sua restitues caelum quod temperat omne
 Undique quassatum pontificale decus.
 Tum tibi victrices ornabunt tempora frondes
 Et referent titulos ille vel ille tuos.
 Tunc ego et ingenium et quicquid mea carmina possunt,
 50 In laudes Italum Sfortigenumque dabo.